FL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital n° 17/2023/ProGrad
PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 2024

CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad) da Universidade Federal de São Carlos

(UFSCar), no uso de suas atribuições, torna pública, após a fase de interposição de

recursos, a Classificação Final dos candidatos.

São Carlos, 13 de dezembro de 2023.

Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de São Carlos

1

http://www.ufscar.br/

CAMPUS ARARAS

Curso: Ae-Ar – Agroecologia (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Lucas Chagas Arouca Requião

Guilherme Augusto Baptista Cardin

Curso: CBL-Ar – Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 12

Quantidade de Inscrições: 05

Nome

Lucas Batistela

Samantha Martins Antonio

Nathann Augusto Camargo Bonzanini

Kassiana da Cruz de Souza

Laís Piovani Gava Domingues

2

CAMPUS LAGOA DO SINO

Curso: Adm-LS - Administração

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 04

Nome

Luisa Rondon Navas

Vivian Metzenthin Dellanoce

Nathalia Magrini Varzeletti

Curso: EAl-LS – Engenharia de Alimentos (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Giovanna Freire Gomes

Vitoria Vieira dos Santos Asensio

Curso: EAm-LS - Engenharia Ambiental (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 02

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Carolina Soares Mendonça

3

CAMPUS SÃO CARLOS

Curso: CBL– Ciências Biológicas (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 04

Quantidade de Inscrições: 08

Nome

Yasmin Messi Alves

Lauane Cândida Campos Ferreira

Deivid Marcos Barreiro

Curso: CC - Ciência da Computação (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 07

Quantidade de Inscrições: 50

Nome Média ENEM

Antonio Adolfo Geraldino Bernardo 766,10

Gabriel Luchetti Garcia Sanchez 737,12

Nícolas Pereira Loures de Moraes 733,46

Marco Túlio Mello Silva 732,00

Victor Hugo Rodrigues 730,82

Lucas Crempe Fazan 728,06

Lucas Castellari Casadei 726,94

Vinícius Martins Cotrim 726,90

Pedro Luiz Martins Simoni 722,40

Gabrielle Siqueira Moreira Leão 710,98

Gabriel Lechado Milanez 700,08

Luiz Octavio Furlanis 695,70

João Victor Silva Farchi 679,02

Leonardo Cenedes Pereira 677,84

Curso: CSo – Ciências Sociais (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 8

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Thiago Mussio de Moraes

Giovana Lourenconi

4

Curso: ECiv – Engenharia Civil

Quantidade de vagas disponibilizadas: 44

Quantidade de Inscrições: 32

Nome

Joabe Soares Marcondes

Gabryel Vitorio Gotardi Magoga

Laís Rodrigues Spagnol

Eduardo Jannoni

Linara Marzulo Vilela

João Pedro Balikian

Leonardo Leopoldino

Guimel Quéren Maia Ananias

Lucas Daniel Jardim Silva

Pedro Fernandes Terence

Caroline Eduarda Gomes Silva

Gustavo Guerra de Sousa

Juliano Fernandes de Stefano

Guilherme Duarte Messana

Giovana Silvério Cotrim Da Costa

Gabriela Rodrigues

Matheus Braga Sanches

Maria Eduarda Micheleto Stock Ronqui

Gabriel Algisi Takeda

Lorenzo Mancuso Pereira

Manuela Vieira Cassiano

Guilherme Luiz Furtado

Paulo Henrique de Brito

Heitor Silva Afonso

Maria Luiza Evangelista Costa

Caio Henrique Bento dos Santos

Dariana de Freitas Souza

5

Curso: EFL – Educação Física (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 09

Quantidade de Inscrições: 08

Nome

Breno Signori Dal Ri

Heitor Bruno de Lima Silva

Raysa Fernanda de Arruda Martins

Gabriel Augusto Santos de Almeida

Gabriel Henrique Sacheti

Murilo Beltrami Mattos

Curso: EMa – Engenharia de Materiais

Quantidade de vagas disponibilizadas: 21

Quantidade de Inscrições: 15

Nome

Eduardo Vasconcelos Souza

Giovanna De Almeida Aquino

Lucca de Camargo Moraes Maffei Dardis

Bruno Carvalho Silva

Arthur Dovigo Oliveira

Rafael Migliato Piazzi

Leonan Nelson da Silva Natal

Gabriel Baccas Pomare

Daniel Freire Toffoli

Marcos Paulo Cavalcante Silva

Curso: EMec – Engenharia Mecânica

Quantidade de vagas disponibilizadas: 15

Quantidade de Inscrições: 32

Nome Média ENEM

Kewin Anthony Moura Santos 734,12

Rabi Abdala Warrak Filho 732,34

Mariana Gabrielli Couto Silva 719,00

Patrízio Aguilar Fuzinato 717,94

João Augusto Goulart Fonseca 708,20

Pedro Felipe Maffeis Javaroni 700,70

Julio Fernandes de Oliveira 699,24

6

Lucas Lazarini Estella 695,74

Nathalia Sampaio Sant Anna Marques 691,06

Gabriel Esteves Cipriano 690,88

João Vitor Hartung Toppa 678,86

Caio Gasbarro 667,38

Maria Clara Svetlauskis Rodrigues 666,16

Jonas Gabriel Moraes 657,40

Matheus Matavellis 655,06

Vítor Duarte Calvo 652,90

Luis Felipe Rodrigues Balduino da Silva 649,42

Mayumi Sakete Carvalho Tomaz 644,66

Matheus Santos Sales de Oliveira 643,04

Gustavo David Filho 636,16

Rafael Prado De Nadai 631,96

Caroline Rocha Da Silva Santos 623,64

João Henrique Bento da Silva 619,62

Victor Hugo Lemos Magalhães 610,20

Gabriel khalil de Souza 590,06

Cristiano Lenierson Jolo Junior 537,16

Curso: Es – Estatística (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 01

Quantidade de Inscrições: 05

Nome Média ENEM

Luis Felipe de Oliveira Nonato 648,64

Felipe Isler Martin 635,88

Curso: F – Física (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 06

Quantidade de Inscrições: 04

Nome

Pedro Henrique dos Reis Oliveira

7

Curso: FLN - Física - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 13

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Alice Vidigal Pedroso

Curso: Ling – Linguística ( Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 15

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Riane Rodrigues Frizelli

Curso: LLE – Letras - Espanhol - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 01

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Sthefany Pereira Athaydes

Curso: M – Matemática (Bacharelado ou Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 09

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

José Eduardo dos Santos Campos Junior

Natanael da Silva Melo

Curso: MN - Matemática (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 15

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Camila Lourencetti Alves

8

Curso: PedL - Pedagogia (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Bianca Melo Pereira da Costa

Verena de Oliveira

Curso: PedLN - Pedagogia - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 29

Quantidade de Inscrições: 12

Nome

Juliana de Araujo Silva

Tiffany Nathaly Leite Rosa

Mariane Valente Nespoli

Jônatas Diniz Lisboa

Victoria Parente

Maria Luiza Ludke

Jéssica Cristina Garzon

Vitória Silva Pereira

Marcela de Paula Silva

Jéssica Gisleine Lopes Gonçalves

Curso: Psi - Psicologia (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 03

Quantidade de Inscrições: 42

Nome Média ENEM

Philipy Valdeci Chiovetto 776,80

Monique de Oliveira Souza 773,74

Ingrid Cardoso da Silva 735,90

Ana Laura Peixoto Alves 732,56

Marcela Sabião Soares 723,04

Maria Júlia Boletti 713,04

9

CAMPUS SOROCABA

Curso: CB-So - Ciências Biológicas (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 12

Nome Média ENEM

Keyla Robert Dantas de Oliveira 695,20

Julia Marinho Sorio 677,70

Júlia Coretti Torezin 671,14

Mayara Tarossi de Castro 635,12

Guilherme Henrique dos Santos 632,30

Larissa Christinne de Souza Ferreira 613,60

Gabrielle de Medeiros Ferreira 558,74

Curso: CBLN-So - Ciências Biológicas - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 09

Quantidade de Inscrições: 02

Nome

Amarílis Alves de Ornelas Oliveira

Curso: CC-So - Ciência da Computação (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 13

Nome Média ENEM

Pedro Henrique Pereira Machado 726,14

William Silveira Figueiredo 725,26

Pedro Afonso Pinto Moraes Santos 696,96

Tássia Martins Almeida Gomes 695,74

Sabrina Paião Oliveira 687,44

Gabriel Braz Carvalho 631,98

Luiz Afonso Silva Costa 631,58

Nícolas Pratis Campos 627,58

Nicollas Felipo Leivas da Costa 536,68

10

Curso: CE-So - Ciências Econômicas (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 10

Quantidade de Inscrições: 18

Nome Média ENEM

Marcela Mendes Cirino Da Silva 719,20

Amanda da Silva Marques 708,40

Guilherme Seiji Teixeira Linuma 702,76

Thiago Cortez Correa 678,90

José Francisco Gimenes de Oliveira 673,52

Victor Sampaio Lacerda 646,72

Gabriela Moro de Souza 616,24

Camille Alves 614,70

Eduardo Merlo 606,08

Rafael Gomes Manolio da Silva 585,20

João Alfredo da Silva Luvisotto Salto 582,94

Nelson Scarpelin dos Reis 579,06

António Cesar Soares 525,56

Curso: EP-So - Engenharia de Produção (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 17

Nome Média ENEM

Maria Clara Ferreira de Oliveira Cardoso 743,76

Luana Lumi Tiba Hatada 662,92

Rodrigo Padilha Montanheiro 656,08

Heitor Mororó de Souza 646,92

Marjorye Cristine Campello Matias da Silva 640,78

Gustavo Lisboa Benvenuti Magnoler 634,76

Pedro Annunziata Gabricho 626,98

Gustavo de Morais Machado Rodrigues Esprega 626,96

Francisco de Oliveira Freguglia 603,18

Enisa Paula Ramos 594,02

11

Curso: PedL-So - Pedagogia - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 04

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Anabelli Lorenti de Oliveira Reis

Ana Laura da Cruz Marques

Curso: QL-So - Química - Noturno (Licenciatura)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 11

Quantidade de Inscrições: 03

Nome

Julia Ribeiro Dutil

Curso: Tur-So Turismo (Bacharelado)

Quantidade de vagas disponibilizadas: 05

Quantidade de Inscrições: 01

Nome

Fernanda Freire da Silva

12